<sup>3</sup> Psal. cxiii, 4.

A III. Maximianus interea templum ingressus, cum hac et illuc circumspexisset, solos vero illos, Sergium et Bacchum, non vidisset templo adesse cum aliis, tunc id, quod siebat, statuit aperte probare eam, quæ in ipsos intendebatur, accusationem: protinusque exarsit consueta illius saevilia, feritas et ira: et, Quid cunctamini? dixit iis qui astabant: et frequenter repetit illud. Ducantur ergo martyres cum iisdem vestibus, tunicis, et zonis, una lingua versantes illam dulcem prectionem. Deinde imperator principis extollens supercilium, superbeque et torve eos intuens: Videmini, inquit, non in tempore mea esse abusi fiducia, et propter hanc, qua in vos usi sumus, benevolentiam nos magnæ dannasse stultiæ, et contra nostram insurrexisse potentiam, et impii quidem esse in deos ipsos, ingratia autem in nos et injusti. Sed nisi sacrificaveritis, et deos, et nos simul placaveritis, ego mea satis medebar querelæ; et vos statim aperie scietis, summa benignitate et mansuetudine frui nolentes, qualem meam in vos iram nuper movistis. Hæc cum viri illi præclari audiissent et cognovissent se jam omnino manifestos, evasisse imperatori, et non opertore amplius celare pietatem, et occasionem præterire, sed potius quam possunt maxime publicare et pro ipsa magnam afferre fiduciam et dicendi libertatem, libera anima et lingua Christum Deum verum sunt confessi: simulacula autem eorum deos, et humanarum manuum opera, spiritu carentia et surda, manifesto ostenderunt: «Dii vestri, dicentes, argentum et aurum, opera nanuum hominum<sup>2</sup>:» et subjungentes ea, quæ deinceps sequuntur: et, Nos, o imperator, hoc solum tibi debemus, ut in hac terrena militia tibi grato animo inserviamus, et quod utrique mandatum fuit munus, impleamus. Neque vero his surdis et inanimis diligis sacrificabimus, neque a nostro et vero Deo solo desiciemus, etiamsi supra modum effriteris, etiamsi in nos nullam ostendas humanitatem: sed et ferro, et igni, et aliis tradideris suppliciis. Quid est enim pietate fortius, aut quam pro ipsa pati beatius?

D IV. His vehementius motus, Maximianus jubet eis quidem statim auferri insignia magistratus: mulieribus autem vestibus indutos, et collaribus ferreis simul in collo circumdatos, per medium duci civitatem usque ad ipsam regiam. Atque statim quidem ducebantur sancti ad beatam illam, quæ vere est, viam, et quæ dicit ad ipsum Christum, non eam rem existimantes esse dedecus; sed tanquam impietatem dedecore magis afficerent, aperte gloriantes, et sibi placentes. Et ingrediebantur quidem pedes, labra autem versabantur in gratiarum actione, et cum Deo consuetudine et precatione. Dicebant enim: «Etiam si ambulaverimus in medio umbra mortis, non timebimus mala,